
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FELIPE RODAS TAMAYO 

ANDRÉS CAMILO ZAPATA CARVAJAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

MEDELLIN, COLOMBIA 

2020 

 

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD DE LA 

OPERACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LOS 

SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 

DEL AEROPUERTO EL CARAÑO DE QUIBDÓ 

 



ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD DE LA OPERACIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

DE LOS SISTEMAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL 

AEROPUERTO EL CARAÑO DE QUIBDÓ 

 

 

 

Felipe Rodas Tamayo 

Andrés Camilo Zapata Carvajal 

 

 

 

 

 

Monografía presentada como requisito parcial para optar al título de: Indicar de que 

Especialización se graduará. Por ejemplo, Especialización en Preparación y 
[...]
cual, regulado por un presóstato mantiene la presión del agua dentro del rango establecido por la 

normatividad. (de acuerdo a la resolución 0330 de 2017 la presión dinámica mínima en la red de 

distribución debe ser de 10 m.c.a en sistemas con poblaciones de diseño de hasta 12.500 habitantes 

y la presión estática máxima debe ser de 50 m.c.a) 



39 
 

3.2.2.2.2 Distribución de agua potable al Centro de servicios 

Desde el tanque de almacenamiento de agua potable de la PTAP el agua es impulsada mediante 

dos bombas marca Barnes de 7.5HP hasta tres tanques de PRFV de 25m3 cada uno ubicados en la 

terraza del hotel Mia. Desde allí se distribuye por gravedad a todo el centro de servicios. 

3.2.2.2.3 Equipos electromecánicos en la distribución 

A continuación se describen los equipos: 

• Bombas de distribución al edificio terminal 

En la caseta de operación de la PTAP se tiene instaladas dos bombas que trabajan de forma 

alternada. Estas bombas alimentan el hidroflow que suministra el agua potable al edificio terminal.  



40 
 

Tabla 5. Ficha técnica bombas distribución edificio 

 

• Tanque Hidroflow 

Esta unidad en conjunto con las bombas del edificio compone el sistema que permite mantener la 

presión adecuada de operación en el edificio terminal del aeropuerto.  

Fecha de Adquisición:

Modificaciones del 

equipo

Posee manual de 

usuario o de operación
SI

Función a realizar: 

Alto Bajo

SI x NO

FOTOGRAFÍAS DEL EQUIPO

ESPECIFICACIONES GENERALES

Ubicación PTAP Aeropuerto el Caraño - QUIBDÓ

Propietario Ariplan

Nombre Bomba de distribución #1  y #2- Edificio Terminal

Marca Myers

Modelo 125M-2-3

Frecuencia (Hz) 60

# Fases 3

Amperaje (Amp) 6.0/3.0

Serial Bomba 1: 10010278  bomba2: 10002434

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Voltaje (Volt) 208-230/460

Velocidad Giro (RPM) 2850

Potencia (HP/kW) 2 HP

Factor de potencia

Factor de Servicio - SF 1.20

Fecha de puesta en 

funcionamiento
Octubre de 2017

No

Temperatura ambiente max - AMB 

(°C)
40

Nivel de criticidad Medio x

Respaldo: CUAL:

Bomba de distribución #2 - Edificio 

Terminal

Bomba de distribución #1 - Edificio 

Terminal

NO x

CARACTERISTICAS DE FUNCIONAMIENTO DEL EQUIPO

Acueducto



41 
 

Tabla 6. Ficha técnica hidroflow 

 

• Bombas de distribución a los tanques de almacenamiento del centro de servicios 

En la caseta de operación de la PTAP se tienen dos bombas que impulsan el agua desde el tanque 

de almacenamiento de agua potable ubicado en la PTAP hacia los tres tanques de 25m3 c/u 

ubicados en la terraza del hotel Mía: 

Fecha de Adquisición:

Modificaciones del 

equipo

Posee manual de 

usuario o de operación
SI

Función a realizar: 

Alto X Bajo

SI NO X

FOTOGRAFÍAS DEL EQUIPO

ESPECIFICACIONES GENERALES

Ubicación PTAP Aeropuerto el Caraño - QUIBDÓ

Propietario Airplan

Nombre Hidroflow

Marca Pearl

Modelo MNP100V

ND Fecha de puesta en funcionamiento Octubre de 2017

No

Nivel de criticidad Medio

Respaldo: CUAL:

NO x

CARACTERISTICAS DE FUNCIONAMIENTO DEL EQUIPO

Acueducto



42 
 

Tabla 7. Ficha técnica bombas de distribución Centro de Servicios 

 

3.2.2.2.3.1 Diagnóstico y estado de los equipos electromecánicos en el sistema de 

acueducto 

El diagnóstico de los equipos electromecánicos se realizó a partir de las hojas de vida de los 

equipos y los registros de mantenimientos preventivos/correctivos efectuados por la empresa 

concesionaria del Aeropuerto. 

 

 

 

Fecha de Adquisición:

Modificaciones del 

equipo

Fecha de 

Modificaciones:

Posee manual de 

usuario o de operación
SI

Función a realizar: 

Alto Bajo

SI x NO

FOTOGRAFÍAS DEL EQUIPO

ESPECIFICACIONES GENERALES

Ubicación PTAP Aeropuerto el Caraño - QUIBDÓ

Propietario Airplan

Nombre Bombas de distribución Hotel #1  y #2- Centro Comercial

Marca Barnes

Modelo QE1.5 75

Frecuencia (Hz) 60

# Fases 3

Serial Bomba 1: 603102807 Bomba 2: 603102807

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Voltaje (Volt) 220/440

Velocidad Giro (RPM) 3500

Potencia (HP/kW) 7.5 HP

Factor de Servicio - SF 1.15

Fecha de puesta en 

funcionamiento
Octubre de 2017

No

Caudal 175GPM

Hmax / Hmin 64 mca

Nivel de criticidad Medio x

Respaldo: CUAL:

Bombas de distribución Hotel #1 - Centro 

Comercial

Bombas de distribución Hotel #2 - Centro 

Comercial

NO X

CARACTERISTICAS DE FUNCIONAMIENTO DEL EQUIPO

Acueducto



43 
 

Tabla 8.. Diagnóstico - estado de los equipos electromecánicos del sistema de acueducto 

EQUIPO IMAGEN DIAGNÓSTICO - ESTADO 

Bomba Hotel 

#1 

 
Fotografía 4. Bomba hotel 1 

• No se puede operar por daño en tubería (macho 

roscado y tubería inflada por alta temperatura), 

aparentemente el equipo trabajó en seco. 

• Válvula a la entrada de la bomba (posibilita 

cavitación) 

• Aislamiento eléctrico del motor relativamente 

bajo (141MΩ)  

• Dificultad para revisión y mantenimiento de 

válvula cheque.  

 

Bomba Hotel 

#2 

 

 
Fotografía 5. Bomba hotel 2 

• Corriente de operación: 22,33A  (sobrecarga del 

16,9%) 

• Válvula a la entrada de la bomba (posibilita 

cavitación) 

• Aislamiento eléctrico del motor relativamente 

bajo (170MΩ) 

• Rodamientos ligeramente pegados 

• Borneras sulfatadas 

Sistema 

hidroneumátic

o 

 

 
Fotografía 6. Sistema hidroneumático 

• Presión de trabajo reducida (20 a 40 psi)  

 

Bombas PTAP  

 
Fotografía 7. Bombas edificio 

Bomba #1: 

 Fuga en la válvula de descarga 

 Fuga en descarga 

 Posiblemente succiona aire (cavitación) 

 Poco uso del equipo. 

Bomba #2: 

 Falta válvula cheque en la succión 

 Corriente de trabajo 5,56A (Sobrecarga del 

40%) 

 



44 
 

EQUIPO IMAGEN DIAGNÓSTICO - ESTADO 

Bomba 

Cloración 

 

 
Fotografía 8. Bomba de cloración 

• Se perdió información del equipo 

• Físicamente el equipo requiere mantenimiento 

(retirar oxido y pintar. 

• Sistema de protección para evitar el trabajo en 

seco de la bomba no funciona correctamente.  

 

Bomba del 

pozo 

 
Fotografía 9. Bomba del pozo subterráneo 

• Se requiere equipo de respaldo 

 

*Fotos tomadas por personal de Conhydra S.A 

3.2.2.2.4 Micromedición de agua potable 

Al mes de noviembre de 2020 se tienen instalados los siguientes medidores de agua potable: 

Tabla 9. Medidores de agua potable 

Ubicación Uso Nombre comercial 

UIB Comercial Vinos y mariscos 

UIB Comercial Restaurante loren 

UIB Comercial Chocomestizo 

CSC Comercial Pasteur   

CSC Comercial Cineland 

CSC Comercial Free 

CSC Comercial Olimpica 

UIB Comercial Pollos nacho 

CSC Comercial Nathivos 

CSC Comercial Frisby 

CSC Comercial Frisby 



45 
 

Ubicación Uso Nombre comercial 

CSC Comercial Food grill express 

 

3.2.3 Consolidado de estructuras y componentes del sistema de acueducto 

 

Tabla 10. Consolidado de estructuras y componentes del sistema de acueducto 

Íte

m 

Estructura Características Imagen Estado 

1 Bomba del 

pozo 

subterráneo 

Bomba sumergible marca 

Franklin electric 

No disponible Buena 

2 Macromedidor 

de agua 

subterránea 

Diámetro 2” 

 
Fotografía 10. 

Macromedidor agua 

subterránea 

Bueno 

3 Tanque de agua 

cruda 

Largo: 

Ancho: 

Profundidad: 

Volumen:124,5m3 

Recubrimiento en membrana 

plástica  

 
Fotografía 11. Tanque de 

agua cruda 

Bueno 

4 Tanques pre - 

tratamiento 

agua 

subterránea 

Material: PRFV 

2UND de 10m3 

2 UND de 5m3 

 
Fotografía 12. Tanques 

pretratamiento 

Buenos 

5 Caseta de 

operación 

 

 
Fotografía 13. Caseta de 

operación 

Requiere pintura 



46 
 

Íte

m 

Estructura Características Imagen Estado 

6 Turbidímetro Marca: WTW - Turb 430 IR 

Código: 13150930 

 
Fotografía 14. 

Turbidímetro 

Bueno 

7 Colorímetro 

POCKET  

Marca: HACH 

Código: SKUI02404 

 
Fotografía 15. 

Colorímetro 

Bueno 

8 Equipo de 

jarras 

Equipo para 4 jarras 

 
Fotografía 16. Equipo de 

jarras 

Bueno 

9 Bombas 

PTAP 

(2UND) 

Marca Barmesa 

Potencia: 1.5HP 

 

 
Fotografía 17. Bombas 

PTAP 

Bueno 

10 Bombas de 

distribución 

edificio 

(2UND)  

Marca Myers 

Potencia: 2HP 

 

 
Fotografía 18. bombas 

distribución 

Bueno 



47 
 

Íte

m 

Estructura Características Imagen Estado 

11 Bombas de 

distribución 

al Centro de 

servicios 

(2UND) 

Marca: Barnes 

Potencia: 7.5HP 

 

 
Fotografía 19. Bombas 

centro de servicio 

Bueno 

12 Tanque 

Hidroflow 

Marca Pearl 

Capacidad: 100L 

 
Fotografía 20. Tanque 

hidroflow 

Bueno 

13 Tablero de 

control 

NA 

 
Fotografía 21. Tanque de 

control 

Bueno 

14  Bombas 

dosificadoras 

(2UND) 

Marca: Chem feed 

Caudal máximo: 16.2 GPH 

(61.3 LPH) 

Presión máxima: 125 PSI 

(8.6 bar) 
 

Fotografía 22. Bombas 

dosificadoras 

MAL ESTADO 

Requieren mantenimiento 

y cambio de accesorios 

(válvulas) 

15 Tanque de 

preparación 

de coagulante 

Marca: Rotoplast 

Capacidad:1000L 

 
Fotografía 23. Tanque 

prepración de coagulante 

BUENO 



48 
 

Íte

m 

Estructura Características Imagen Estado 

16 Tanques de 

floculación – 

sedimentació

n -  filtración 

grande 

Tanque en PRFV 

Dimensiones: 

Altura: 3m 

Diámetro: 2,4m 

 

 
Fotografía 24. Tanque 

floculación . 
sedimentación, filtración 

grande 

Bueno 

17 Tanques de 

floculación – 

sedimentació

n -  filtración 

pequeño 

Tanque en PRFV 

Dimensiones: 

Altura: 2,4m 

Diámetro: 1,5m 

 

 

 
Fotografía 25. Tanque 
floculación . 

sedimentación, filtración 

pequeño 

Bueno 

18 Tanque de 

almacenamie

nto de agua 

potable 

Material: Concreto 

reforzado 

Capacidad: 124,5m3 

 
Fotografía 26. Tanque 

almacenamiento de agua 

potable 

Bueno 

19 Macromedido

r edificio 

Marca: Elster 

 
Fotografía 27. Macro 

edificio 

Bueno 



49 
 

Íte

m 

Estructura Características Imagen Estado 

20 Macromedido

r centro de 

servicios 

 

 
Fotografía 28. Macro 

centro de servicios 

Bueno 

21 Tanques de 

almacenamie

nto de agua 

potable centro 

de servicios 

(3 UND) 

Material: PRFV  

Capacidad: 25m3 cada uno 

 
Fotografía 29. Tanques de 
almacenamiento centro de 

servicios 

Buenos 

22 Phmetro 

COA – 

Tablero 

control  

Sistema De medición en 

línea de ph y tablero de 

control de los equipos de 

telemetría.  

Marca: Georg Fischer 

 
Fotografía 30. Sistema de 

medición en línea 

Bueno 

 

3.2.4 Sistema de alcantarillado 

3.2.4.1 Alcantarillado aéreo 

El alcantarillado aéreo es la red que recoge y transporta hasta la Estación de Bombeo de Agua 

Residual (EBAR) todas las aguas residuales domésticas generadas en el Centro de servicios. El 

sistema se encuentra funcionando adecuadamente. 



50 
 

3.2.4.2 Estación de bombeo de agua residual (EBAR) 

La estación de bombeo de agua residual es un sistema compuesto por un tanque de almacenamiento 

construido en concreto reforzado y dos bombas. Este sistema recoge las aguas residuales generadas 

en el centro de servicios y desde allí se envían a la Planta de Tratamiento de Agua Residual ubicada 

en el lado aire del aeropuerto. 

3.2.4.3 Planta de Tratamiento de Agua Residual doméstica (PTARd) 

La PTARd recibe las aguas residuales generadas en el edificio terminal y las provenientes de la 

EBAR. Tiene un caudal de diseño de 3,11L/s. Está compuesto por los siguientes procesos y 

unidades de tratamiento: 

• Rejas de cribado 

• Tanque de igualación con bomba que impulsa el agua hacia el reactor UASB.  

• Reactor UASB: Sistema de tratamiento biológico denominado reactor anaerobio de flujo 

ascendente. 

• Reactor FAFA: El filtro anaerobio de flujo ascendente es un sistema compuesto por unas 

rosetas plásticas a las cuales se adhieren los microorganismos encargados de la degradación 

de la materia orgánica.  

• Filtro de carbón activado: Se instaló con el objetivo de hacer un pulimiento del agua 

residual tratada antes de su vertimiento final 

• Lecho de secado: Se cuenta con esta unidad para deshidratar los lodos provenientes de 

purgas de las unidades de tratamiento 



51 
 

3.2.4.4 Consolidado de estructuras y componentes del sistema de alcantarillado 
Tabla 11. Consolidado equipos - estructuras sistema de alcantarillado 

Íte

m 

Estructura Características Imagen Estado 

1 Alcantarillado 

aéreo 

Tuvería PVC Alcantarillado 

con cajas de inspección de 

fibra de vidrio sin tapas 

 
Fotografía 31. 

Alcantarillado aéreo 

Buen estado 

2 Tablero de 

control de 

bomba EBAR 

Información no disponible 

 
Fotografía 32. Tablero de 

control EBAR 

Buen estado 

3 Bomba EBAR Información no disponible No disponible Buenas 

4 Tanque EBAR Material: concreto reforzado 

Volumen: No disponible 

 
Fotografía 33. EBAR 

Buen estado 

5 Tanque de 

igualación 

Material: concreto reforzado 

Volumen: No disponible 

 
Fotografía 34. Tanque de 

igualación 

BUENO 



52 
 

Íte

m 

Estructura Características Imagen Estado 

6 Reactor UASB  Material PRFV 

Diámetro: 2.9m 

Altura: 5.24m 

 
Fotografía 35. UASB 

BUENO 

7 Reactor FAFA Material PRFV 

Diámetro: 3m 

Altura: 1,6m 

Altura del lecho filtrante 

(Rosetones plásticos): 1.2m 

 
Fotografía 36. FAFA 

BUENO 

8 Filtro de 

pulimiento  

Material PRFV 

Material filtrante: Carbón 

activado 

Diámetro: 0.8m 

Altura: 1m 

 
Fotografía 37. Filtro de 

pulimiento 

BUENO 

9 Lecho De 

secado 

Material PRFV 

 

 
Fotografía 38. Lecho de 

secado 

BUENO 

 



53 
 

3.3 CARACTERIZACIÓN DEL AGUA CRUDA Y RESIDUAL 

3.3.1 Agua cruda 

Con el fin de evaluar las características del agua cruda destinada para su potabilización se analizan 

los parámetros fisicoquímicos y microbiológicos del agua del pozo Subterráneo y se analiza el 

cumplimiento con lo establecido por el decreto 1076 de 2015 Art 2.2.3.3.9.3. Criterios de calidad 

admisibles para la destinación del recurso para consumo humano y doméstico. 

El muestreo realizado en el pozo subterráneo del Aeropuerto el Caraño de Quibdó se efectuó el 

día 14 de febrero del año 2019 por medio de una toma de muestra de agua cruda de tipo puntual. 

En la tabla 12 se presentan los resultados obtenidos en el laboratorio para las muestras de agua 

cruda del pozo subterráneo y su respectiva comparación con la normatividad. 

Tabla 12. Comparación resultados de análisis de agua cruda con el decreto 1076/15 art 2.2.3.3.9.3. 

PARAMETRO UNIDADES 

RESULTADO  

DE MUESTREO  

AGUA CRUDA 

VALOR MAXIMO 

PERMISIBLE DEL 

DECRETO 1076/15 ART 

2.2.3.3.9.3 

CUMPLIMIENTO 
DECRETO 1076/15 ART 

2.2.3.3.9.3 

SI NO 

Turbiedad U.N.T 1,8 Análisis y reporte CUMPLE - 

pH 
Unidades de 

pH 
8,01 5,0- 9,0 CUMPLE - 

Dureza total mg CaCo3/L <10,00 - - - 

Alcalinidad total mg CaCo3/L 225 - - - 

Hierro total mg Fe/L 0,308 Análisis y reporte CUMPLE - 

Manganeso Mg Mn/L <0,100 Análisis y reporte CUMPLE  

Cloruros mgCl-/L <10,00 250 CUMPLE - 

Conductividad μS/cm 395 Análisis y reporte - - 

Color UPC 161 75  X 

COT Mg Cl/L 3,3 Análisis y reporte CUMPLE  

Sólidos disueltos 

totales 
mg SDT/L 307 - - - 

Coliformes fecales NMP/100 ml 1730 2000 CUMPLE - 

Coliformes totales NMP/100 ml 6890 20000 CUMPLE - 

 

 



54 
 

• Análisis de resultados 

La comparación de resultados con el Decreto 1076/15 (Art 2.2.3.3.9.3, sección 9, en el que se 

establece que el agua requiere para su potabilización solamente tratamiento convencional) permite 

evidenciar el cumplimiento de todos los parámetros excepto el color. El valor máximo aceptable 

de esta característica cuando ya ha pasado por el proceso de tratamiento de potabilización debe ser 

menor a 15 UPC, por lo cual, se debe realizar un control de esta característica para verificar que 

los procesos de coagulación, floculación, sedimentación y filtración permitan mantener este valor 

dentro del límite máximo aceptable por la resolución 2115 de 2007.  

De acuerdo al diagnóstico de los sistemas de tratamiento, al ensayo de jarras y a los resultados de 

la caracterización del agua del pozo subterráneo se concluye que la PTAP está en condiciones de 

garantizar el cumplimiento de los requerimientos normativos para el suministro de agua apta para 

consumo humano a la población del proyecto.  